16. *Circumstantiae quoque SUBSEQUENTES matrimonium non favent thesi actricis.*

Matrimonium enim consummatum est, ut ait actrix: “Fin DALLA PRIMA SERA avemmo camera e letto in comune e ci furono rapporti intimi. Tuttavia io restai assolutamente passiva ed anzi mi prestai con vera nausea” (Summ., pag. 40 ad 13 versus dimidium et Summ., pag. 8 versus finem), quod quidem confirmat conventus: “Poichè non vi erano da parte mia disponibilità economiche, ci accontentammo di un viaggio ad Avezzano presso dei miei parenti. Ci fu la consumazione del matrimonio, ma io notai una completa incorrispondenza da parte di Giovanna, sicchè si riduceva ad un semplice sfogo” (Summ., pag. 56 ad 13 versus dimidium). Matrimonium enim consummatum est, de communi partium consensu, prima nocte nuptiali. Deinceps relationes intimae fuerunt normales.

Nec dicat actrix se matrimonium abhorruisse quia proles excludebatur: “Inoltre, dal mio consenso era esclusa la possibilità della procreazione” (Summ., pag. 40 initio). Et quoad prolis exclusionem haec dicit conventus: “Poichè si era detta d'accordo con me sulla questione dei figli, consentendo il matrimonio, certamente li escludeva” (Summ., pag. 56 initio). Ambo explicitè ad exclusionem sobolis se referunt. Quoad testes, illi e *FAMILIA ACTRICIS NIHIL sciunt* (cfr. Summ., pag. 76 ad 9; 199 ad 9; 113 ad 10); e familia conventi mater eius declarat: “A seguito della decisione del matrimonio, Eraclio mi disse una volta che, pur facendo il suo dovere, *PENSAVA DI NON AVERE FIGLI NEL FUTURO*, data la nostra precaria situazione economica” (Summ., pag. 65, ad 9). Equidem ad summum concedi potest in conditionibus familiaribus in quibus Heraclius versabatur sermonem factum fuisse de vitandis filiis. Sed non agebatur de excluso iure. Asserta exclusio certe vestem non habuit iuridicae condicionis ad normam can. 1092, sed, etiam hac admissa, ex eis quae supra dicta sunt, non actum esset de iure excluso, cum causa adducta temporalis sit. Nec quidquam deduci potest e vita coniugali in favorem causae, nam duravit tantummodo circiter tres annos (cfr. Summ., pag. 42 initio et 43 in fine).

17. *Dissidia exorta sunt pluribus de causis, quae nullam habent relationem cum coactis nuptiis:*

a) *QUIA VIR AGEBAT CUM UXORE VELUTI CUM EXTRANEA ET SERVA.* Narrat actrix: “La vita coniugale fu intrapresa in casa D. M. Le cose cominciarono ad andare subito male, perchè mi *TROVAI COMPLETAMENTE ISOLATA* in quella famiglia. Mio marito non si preoccupava affatto di me... I miei suoceri pareva che non mi conoscessero. Ogni volta che dovevano parlare di qualche cosa che riguardava gli affari o altri argomenti che non mi si volevano far conoscere, essi si richiudevano in altra camera, insieme col figlio, trattandomi da estranea. Fui subito *SOTTOPOSTA A DELLE FATICHE PESANTI*, come lavare le lenzuola, cosa a cui non ero assolutamente abituata. Su di me cadeva anche l'intera pulizia della casa. Se qualche volta mi dimostravo

affaticata mia suocera mi diceva che occorreva abituarsi a lavorare” (Summ., pag. 40, in fine, et pag. 41, initio).

b) EX QUAESTIONIBUS OECONOMICIS.

Conventus deponit: “Gli affari del negozio ormai andavano a rotoli ed io ero in pratica UN DISOCCUPATO. Cercavo qualche lavoro, ma fino a quel momento non ne avevo trovato” (Summ., pag. 57 versus initium).

Et consonat actrix: “A causa del cattivo andamento degli affari di mio suocero, si cerco di procurare una qualche attività redditizia per Eraclio. Venne fuori allora che egli NON ERA AFFATTO PROVVISIO DEL DIPLOMA DI RAGIONIERE, come si era più volte vantato. Dichiarò allora di volersi dedicare allo studio per conseguire quel titolo e disse di frequentare una scuola serale. Gli esami ebbero luogo nel periodo in cui ebbi il bambino ed egli non vi si presentò affatto perchè non era preparato. Poi, PER INIZIATIVA DI MIA MADRE, si iscrisse ad un corso di marconista, anche lì finì per non concludere nulla, perchè diceva di non essere disposto a viaggiare. Finalmente trovò una attività lavorativa ad Avezzano, dove restò tre o quattro mesi” (Summ., pag. 41 in fine). Et confirmat actricis mater: “Il D. M. infatti non aveva nè arte nè parte. CERCAI PERFINO DI FARGLI PRENDERE UN DIPLOMA DI MARCONISTA, pagandogli le lezioni, ma egli non vi andò più...” (Summ. pag. 77 ad 14); et addit: “DATA LA MANCANZA DI SPAZIO, la figliuola dovette tornarsene a casa mia insieme col suo bambino. Avendo mia figlia ottenuto un posto attraverso un concorso, il Di M... voleva di nuovo riunirsi con lei. Al contrario, Giovanna avanzò domanda di separazione legale. Il giudice propose una convivenza di tre mesi a titolo di esperimento. Trascorso inutilmente quel periodo, i due procedettero alla separazione consensuale” (Summ., pag. 77, ad 15); et consonant alii testes (cfr. Summ., pag. 93 versus finem, pag. 99 in fine; pag. 120 initio).

Ut, patet, adiuncta postmatrimonialia, seu initialis pacifica conversatio, subsecuta dissidia, coniugalis convictus dissolutio non denuntiant matrimonium vi vel metu contractum, nec ullo modo, ne indirecte aut remote quidem, confirmant coactionem quae asseritur passa a muliere actrice.

18. Aliqua adhuc dicenda manent de INFORMATIONIBUS EX OFFICIO assumptis.

Actrix optimum quidem habet credibilitatis testimonium, quia Episcopus Exc.mus T. M. dicit eam esse: “persona moralmente sana, di principi religiosi ineccepibili e assolutamente degna di fede” (cfr. Informationes ex off. pag. 2 versus dimidium); tamen, cum iudicium ferri debeat juxta acta et probata, dicendum est, in casu, sufficienter probatum non esse actricem sub metu gravi nupsisse, ei a matre injuste incusso, quia eius assertio a testibus non confirmatur.

Assertio enim partis pro se sufficientem probationem veritatis rei asseritae non constituit. Alia, insuper, adest ratio negandi matrimonium fuisse

initum sub metu gravi injuste incusso; ex ipsa actricis depositione evincitur PRAEVALENTEM CAUSAM CONSENSUS FUISSE EIUS PRAEGRANTIAM et metum a matre incussum causam fuisse concomitantem.

At his in adiunctis, haud dubitari potest parentes jus habere fortiter filios obiurgandi, eis manifestandi propriam magnam indignationem, atque urgendi, ad scandalum vitandum, matrimonii celebrationem.

19. Semotis omnibus depositionibus mendacibus et exaggerationibus, ex tabulis processualibus simul consideratis haec tuto deduci possunt: Johanna Heraclio, cum nuptias cum ipso ineundas offerebat, statim affirmative respondit: pariter puellae parentes proposito matrimonio omnino favorabiles erant; atque ex tunc Heraclius et parentes eius domum parentum Iohannae frequentare coeperunt; decursu tamen sponsalium, mulier anceps facta est et haesitans circa celebrationem matrimonii ob praetensiones oeconomicas parentum sponsi: parentes vero ei ante oculos posuerunt ipsam cum eo vitam securam ducere posse.

Mater enim, ut vidimus, non praetergressa est modicam coactionem, parentibus in casibus similibus licitam, quae de cetero non ad extorquendum consensum, sed ad nuptias tantum properandas attinuit.

20. Quare, his omnibus consideratis, deficiente probatione aversionis et coactionis, necnon exclusionis prolis, firma fide confidimus Vos, Excellentissimi Iudices, proposito dubio responsuros esse:

NEGATIVE, seu non constare de matrimonii nullitate, in casu.

Romae, die 7 martii 1967.

FRANCISCUS LÓPEZ ILLANA

Defensor Vinculi Deputatus